
 

 

 

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ.    8965  
Καθορισμός τεχνικής επάρκειας της Διεύθυνσης 

Τεχνικών Έργων και Περιβάλλοντος της Γενικής 

Γραμματείας Πολιτικής Προστασίας κατά τη δια-

δικασία ανάθεσης και εκτέλεσης δημοσίων έρ-

γων, μελετών και παροχής υπηρεσιών. 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 

ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΗ - 

ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Της παρ. 1 του άρθρου 44 του ν. 4412/2016 «Δη-

μόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών 
(προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» 
(Α’ 147).

β. Του άρθρου 90 του Κώδικα που κυρώθηκε με το 
άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της νομο-
θεσίας για την κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα» 
(Α’ 98), όπως διατηρήθηκαν σε ισχύ, στην παρ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α΄ 133).

γ. Του π.δ 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119). 

δ. Του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121).

ε. Του π.δ. 37/2020 «Διορισμός Υφυπουργού Προστα-
σίας του Πολίτη» (Α’ 65).

στ. Της υπ’ αρ. 1673/27-03-2020 κοινής απόφασης του 
Πρωθυπουργού και Υπουργού Προστασίας του Πολίτη 
«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Προστασίας 
του Πολίτη, Νικόλαο Χαρδαλιά» (Β’ 1070).

2. Την υπό στοιχεία 8000/1/2020/113-α’/09-10-2020 
εισήγηση της Διεύθυνσης Δημοσιονομικής Διαχείρισης 
της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών και Επιτελικού 
Σχεδιασμού του Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη 
σχετικά με τις δημοσιονομικές επιπτώσεις της παρούσας.

3. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας 
απόφασης δεν προκαλείται οικονομική επιβάρυνση σε 
βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Έκταση εφαρμογής 

Οι διατάξεις της παρούσας έχουν εφαρμογή στις δια-
δικασίες ανάθεσης και εκτέλεσης συμβάσεων έργων, 
μελετών και παροχής υπηρεσιών που εμπίπτουν στο 
πεδίο εφαρμογής του ν. 4412/2016 (Α’ 147), οι οποίες 
ανατίθενται και εκτελούνται από τις υπηρεσίες της Γενι-
κής Γραμματείας Πολιτικής Προστασίας, στο πλαίσιο των 
αρμοδιοτήτων και των σκοπών της, όπως εξειδικεύονται 
στο ν. 4662/2020 (Α’ 27).

Άρθρο 2
Διευθύνουσα υπηρεσία

1. «Διευθύνουσα Υπηρεσία» είναι η Διεύθυνση Τεχνι-
κών Έργων και Περιβάλλοντος της Γενικής Διεύθυνσης 
Συντονισμού της Γενικής Γραμματείας Πολιτικής Προ-
στασίας. 

2. Η ελάχιστη στελέχωση για την εξασφάλιση της Τε-
χνικής Επάρκειας της παρ. 1 του άρθρου 44 του ν. 4412/ 
2016 κατά αριθμό, ειδικότητα και προσόντα των απα-
σχολουμένων στην ως άνω Διευθύνουσα Υπηρεσία, 
καθορίζεται ως εξής:

α. Πέντε (5) Πολιτικοί Μηχανικοί, Κατηγορίας Πανεπι-
στημιακής Εκπαίδευσης (ΠΕ).

β. Δύο (2) Αρχιτέκτονες Μηχανικοί, Κατηγορίας Πανε-
πιστημιακής Εκπαίδευσης (ΠΕ).

γ. Δύο (2) Μηχανολόγοι Μηχανικοί, Κατηγορίας Πανε-
πιστημιακής Εκπαίδευσης (ΠΕ).

δ. Ένας (1) Ηλεκτρολόγος Μηχανικός, Κατηγορίας Πα-
νεπιστημιακής Εκπαίδευσης (ΠΕ).

ε. Τρείς (3) Αγρονόμοι Τοπογράφοι Μηχανικοί, Κατη-
γορίας Πανεπιστημιακής Εκπαίδευσης (ΠΕ).

στ. Ένας (1) Μηχανικός Περιβάλλοντος, Κατηγορίας 
Πανεπιστημιακής Εκπαίδευσης (ΠΕ). 

ζ. Δύο (2) Γεωλόγοι, Κατηγορίας Πανεπιστημιακής Εκ-
παίδευσης (ΠΕ).

3. Το προσωπικό της παρ. 2 πρέπει να έχει ελάχιστη 
προϋπηρεσία τεσσάρων (4) ετών στο γνωστικό του αντι-
κείμενο.

Άρθρο 3
Προδιαγραφές επάρκειας

Η Διεύθυνση Τεχνικών Έργων και Περιβάλλοντος της 
Γενικής Γραμματείας Πολιτικής Προστασίας έχει αρμοδιό-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

16 Οκτωβρίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4587

49657



 

 

 
ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ49658 Τεύχος B’ 4587/16.10.2020

τητα να διεξάγει τη διαδικασία σύναψης, την εποπτεία και 
την επίβλεψη δημοσίων συμβάσεων έργων και μελετών 
που αφορούν σε οικοδομικά έργα, έργα υποδομής και με-
λέτες συνολικού προϋπολογισμού μέχρι του ποσού των 
δέκα εκατομμυρίων ευρώ (10.000.000,00€), χωρίς ΦΠΑ.

Άρθρο 4
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από την δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 14 Οκτωβρίου 2020

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός  Υποδομών
Προστασίας του Πολίτη  και Μεταφορών

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 

ΧΑΡΔΑΛΙΑΣ ΚΑΡΑΜΑΝΛΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02045871610200002*




